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Úvod

Ústředním pojmem mé diplomové práce je „krize“. Krizí jsem se rozhodla zabývat,

protože se ve svém životě s tímto pojmem setkávat téměř denně a nebyla jsem si jistá,

co přesně znamená, co sebou přináší a co všechno může způsobit. V dnešní době

moderní medicíny a technického rozvoje, je krize velmi běžným pojmem, který má

mnoho významů. Pojem „krize“ prostupuje mnoha oblastmi života společnosti, od

hospodářského odvětví přes lékařství až po oblast našeho osobního života. Krize nemá

žádné věkové či jiné omezení, může postihnout každého z nás a s různou intenzitou.

Odjakživa je společnost plná lidí, kteří jsou svým způsobem originální a jedineční,

proto nelze říct, že každý bude prožívat krizi stejně a pomohou mu ta samá podpůrná

opatření.

Jako pedagog se s krizí budu možná setkávat častěji, ať se bude jednat o krizi žáků či

mou vlastní. Mým snem je být dobrou učitelkou, za kterou mohou žáci přijít

s jakýmkoliv problémem. V rámci odborných znalostí si dokážu poradit, ale v oblasti

osobních problémů, kterými může být právě krize, jsem úplný nováček. Určitý

teoretický základ mi byl ve škole rozhodně poskytnut, ale jak převést teorii do praxe?

To pro mě zůstává velkou neznámou. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zjistit, jak se

učitelé chovají v situacích, kdy za nimi přijdou žáci v krizové situaci.

Tato diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí. V první teoretické části se

věnuji dosavadním poznatkům o krizi. Nejprve uvádím definice pojmu z pohledu

různých autorů, kterými jsou například D. Vodáčková, N. Špatenková nebo

V. Kastová. Dále se věnuji typům krize, především podle Baldwinova klasifikačního

systému krizových situací, průběhu krize a jak lze krizi zvládnout. Podrobněji v práci

popisuji i krizovou intervenci a její principy, etapy a formy. Jelikož se zajímám hlavně

o krize, které zažívají žáci a jak jejich řešení ovlivňuje prožívání učitelů, uvádím

i kapitoly o dětských krizích a o psychické zátěži učitelů. Teoretickou část uzavírám

kapitolou o dosavadních výzkumech týkajících se podobného tématu mé diplomové

práce. Uvědomuji si, že všechny okruhy, kterými se ve své práci zabývám jsou

mnohem širšího charakteru, než je popisují já. Věřím však, že pro mé účely je tento

výběr poznatků dostačující.

Druhá část je věnována samotnému výzkumu. Popisuji zde metodologii, kterou jsem

při zkoumání použila. Jedná se o interpretativní fenomenologickou analýzu dat.
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Uvádím zde interpretaci rozhovorů a celou práci zakončuji diskusí s ohledem na

odbornou literaturu.

Během práce jsem na sobě pozorovala, že se v této problematice začínám už o trochu

lepé orientovat a cítím se být na úlohu učitele více připravená. Uvědomuji si však, že

ani tento výzkum mi nedokáže nahradit zkušenosti, které během své praxe získám.

Doufám ale, že mi cestu za splněním snu, být dobrým pedagogem alespoň o malý

kousek ulehčí.
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1 Teoretická část

Teoretickou část dělím do několika hlavních kapitol, ve kterých se zabývám

základními poznatky o krizi a krizové intervenci. Dále se zde také věnuji kapitolám

pojednávajícím o dítěti v krizové situaci a psychické zátěži učitelů.

1.1 Přehled současných poznatků o krizi

Co je to krize? Co jsou její příčiny a jak ji můžeme řešit? Odpovědí na tyto otázky

existuje v různých odborných publikací mnoho. O některých z nich, se zmiňuji

v následujících kapitolách. Nejlépe však krizi člověk porozumí projde-li si jí na vlastní

kůži. Nikdo nemůže s určitostí říct, jak se v dané chvíli zachová, jestliže takovou

situaci nikdy nezažil.

1.1.1 Krize – definice a její příčiny

Abychom mohly s pojmem krize pracovat, je důležité tento pojem nejprve definovat.

Obecně se jedná o vyvrcholení určitého děje či činnosti, směřující k nutné

a neodkladné změně. Tato změna se projevuje v běžném způsobu života jedince

a vyvolává v něm stav nerovnováhy, stresu nebo dokonce i ohrožení. Každý z nás má

s krizí vlastní zkušenosti. Stala se nedílnou součástí života každého člověka, a právě

díky ní se můžeme posouvat kupředu na naší cestě životem. (D. Vodáčková, 2012,

s. 27–29)

Fyzik René Thom (1992, s. 24) se v minulosti zabýval subjektivním charakterem krize

a tvrdí, že krize se může objevit u jedince, který je schopen vědomého uvažování.

Součástí krize je totiž určitý subjektivní prvek. Mechanické či fyzikální systémy, které

nejsou vybaveny vědomím, tedy nemohou zažívat krizi, mohou se dostat pouze do tzv.

kritického bodu. Krizi lze tedy chápat jako subjektivně ohrožující situaci, která jedinci

umožňuje životní posun.

Pojem krize je znám již z teorie řeckého dramatu, kde se definuje jako rozhodná chvíle,

obrat nebo vyvrcholení děje. Může mít jak negativní, tak i pozitivní dopad. V oblasti

medicíny se pojem krize pojí s tím, zda pacient nemoci podlehne nebo nad ní zvítězí.

Krize z psychosociálního aspektu zase zobrazuje situaci, kdy se jedinec dostává do

konfliktu s překážkou, v níž si neví rady a vlastními silami ji nedokáže překonat. Krize

často ovlivní naše jednání tak, že dojde ke změně ustáleného vzorce chování. Může se

jednat i o dost zásadní změny, které ve svém důsledku mohou představovat novou

příležitost ale zároveň i nebezpečí. (D. Vodáčková, 2012, s. 28–31)
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„Za určitých podmínek se krize může stát šancí k novému prožívání identity, lze z ní

vyjít s novými možnostmi chování, s novou dimenzí prožívání sebe a světa, snad

i přímo s novým prožitkem smyslu a s vědomím, že jsme se stali kompetentní nakládat

se životem, že už nejsme pouze životu vystavení.“ (V. Kastová, 2000, s.13) Krize není

tedy jen negativní jev, který člověku určitým způsobem komplikuje život. Umožňuje

nám rozvíjet naše schopnosti při řešení těžkých situací, pomáhá nám nalézt samu sebe

a vlastní životní sílu. Krizi můžeme chápat jako příležitost, kdy si prověříme své

možnosti a meze.

N. Špatenková (2004, s. 15) uvádí, že: „Podle současných psychologických koncepcí

představuje krize přechodný stav vnitřní nerovnováhy způsobený kritickými událostmi

nebo takovými životními událostmi, které vyžadují zásadní změny a řešení.“ Dále se

zmiňuje o tom, že v dnešní době je pojem „krize“ velice běžný. Lidé ho často používají

v souvislosti s mnoha různými odvětvími jako jsou hospodářství, energetika, ekologie,

sociální vědy, politika atd. V rámci správné identifikace krize upozorňuje na problém

časté záměny s jinými pojmy, např. konflikt, stres, deprese nebo trauma.

Krizi je nutné řešit a v případě, že se jedinec obrátí s pomocí na krizové centrum,

znamená to, že nespadl do propasti, ale zastavil se na jejím okraji. Krizový pracovník

by měl být schopen pomoci svému klientovi, určit tvar propasti a společně ji s klientem

obejít a dovést ho do bezpečí. Průchod krizí pak dává možnost pochopit její zákonitost

a klient z ní pak vychází o něco bohatší. „Klient, který pochopí výzvu skrytou v krizové

situaci a s pomocí krizového pracovníka této situaci porozumí v širší perspektivě, je

bohatší než kdyby na své cestě krizovou situaci jen o několik metrů minul. Ví, kde může

očekávat možné nástrahy na své cestě, a měl by vědět, jaký mají asi tvar – tím pádem

se bude moci v případě setkání s novou krizí zodpovědněji a úspěšněji rozhodovat

o dalším postupu. Krom toho má jistotu, že zbytek cesty pro něj není ohrožující a může

si jej náležitě užít.“ (R.Bahbouh, 2012, s. 31)

Podle Vymětala (1995, s. 16-17) je obecnou příčinou krize setkání jedince

s tzv. vnějším spouštěčem. Tento vnější spouštěč chápeme jako překážku na cestě za

vytyčenými cíli jedince, kterou není schopen v daném čase a navyklým způsobem

překonat. To, jak se bude situace dále vyvíjet záleží pak především na vyladěnosti

organismu jedince.
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Vnějšími spouštěči se zabýval i René Thom (1992 s. 25–26), který je označil jako


[…]


neadekvátní reakce ve chvíli, kdy vám končí trénink, takže taky manžel pak říká, co

se tam děje. Co je často zajímavé, že často máme i stejné děti. Takže jako někdy vás

to dostane, překvapí ale určitě i to popovídání s členem rodiny prostě může pomoc.

Už takhle je práce učitele velice psychicky náročná, myslíte si, že učitelé mají

kapacitu na to řešit ještě problémy žáků?

Já myslím, že je to naše povinnost i kdyby ta kapacita nebyla. Protože mi vážně

nejenom vzděláváme, ale taky vychováváme a podle mě bychom tedy určitě měli

i pomáhat s tou výchovou. Takže myslím si, že čas bychom si na to udělat měli, já si

myslím, že se dá udělat, hold prostě po výuce nebo před výukou nebo jak jsem to řešila

já o víkendu s těmi rodiči. Takže asi to jde, ale je pravda, že vždycky rodiče ne také

třeba vnímají daný problém jako problém, a ne vždy chtějí třeba abyste jim s tím

pomáhala, protože nechtějí třeba abyste do toho vůbec viděla. Tak v tom případě jako

třeba ustoupím, nevnucuju se, ale kdybych viděla, že se daný problém nemění určitě

ho budu řešit dál a kompetentněji. Jako vždycky tomu dám nějaký čas, protože je mi

jasný, že prostě jakýkoliv problém se, kord, když narůstal půl roku, nezmizí za týden

nebo tak.

Takže se nestane, že byste si řekla ne tohle teď řešit nechci?

To ne, jako vždycky to budu chtít řešit. Protože když vám funguje třída dobře a ty

děcka jsou spokojený, tak se vám tam samozřejmě i líp učí. A jako…no já nechci, aby

to znělo nějak honosně, nóbl, vznešeně ale prostě ta vaše třída je vaše třída, to jsou
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vaše děti a jako záleží vám na nich. Svoje dítě bych taky nenechala „hele poraď si

sama je to tvůj problém“ prostě to nejde.

Ještě vám řeknu jeden případ, co se mi stal. To jsem byla na té základní škole...em

měla jsem dozor na chodbě. Ve třetí třídě byl jeden žák, kterého měla moje úžasná

kolegyně, v té době už důchodkyně. A byl to problémový chlapec, který kdyby tam

nebyla ta moje kolegyně tak byl dávno tady ve specce. Strašný poruchy chování,

problematickej, jakékoliv slovo bylo spouštěč k agresivitě a podobně. Samozřejmě

jsem o něm něco tušila, byť jsem učila vyšší stupeň a já jsem tehdy byla těhotná byla

jsem v sedmém měsíci těhotenství. Je pravda, že to na mě moc vidět nebylo a měla

jsem dozor na chodbě. Ta moje kolegyně odjela někam na školení, takže jsem

dozorovala. Chodila jsem s dětma po chodbě tak to tehdy bylo a najednou přiběhly

dvě holčičky ze třetí třídy a jedna holčička měla takhle optisklý prsty na krku. Plakala

a ta druhá říká: „Paní učitelko, paní učitelko ten hoch škrtil tady dívku, prosím vás

pojďte na něj on je úplně hroznej.“ No prostě jako úplně hysterická situace. Já jsem ho

znala asi z jedné porady, kdy o něm mluvili, že je problémovej ale jak vypadal, jak se

s ním musí jednat nikdo mi takový ponaučení nedal. Já jsem tam došla a říkám kde seš

pojď za mnou. On takhle přišel, já jsem si před ním takhle stoupla abych ukázala jako

důraz (ruce v bok), autoritu. A říkám: „Můžeš mě říct cos tady té dívce udělal?“.

Takhle na mě koukal, chvěl se a strašně mě třísknul do břicha, sedmiměsíčního. No,

takže chci říct, že poté co mě takhle bouch byl březen byl sníh, tak vyběhl

s bačkůrkama ve svetříčku. Pak ho hledala policie. Takže jako…zeptejte se mě, jak se

tu situaci měla jinak a lépe zvládnout, prostě nebyla jsem na to připravená, byl to první

rok mý praxe životní a v podstatě já na to řešení dostala asi ty tři vteřiny, kdy jsem se

ho zeptala a on. než aby mě to řekl tak prostě mě dal ránu do břicha a zdrhnul. Chlapce

našli naštěstí živýho, seděl před domem na hrušce a sundávali ho hasiči ze stromu.

Nebylo to možný no. Takže tuhle situaci jako do smrti nezapomenu, když pak ta má

kolegyně přijela tak jsem ji to popisovala a říkam: „Teda tohle jsem fakt nečekala, jako

na tu holčičku dostal fakt vztek, ona mu nic nedělala, jestli on ji kousnul do svačiny

a ona mu na to něco řekla a jeho to naštvalo. Tohle jsou případy co. Já si myslím že

tehdy to je rok 1992, tehdy jsme psychologa asi nevolali ale myslím si, ale že v té době

už měla ta moje kolegyně obšáncnutý různý poradny a že to jako diskutovala ale to

bylo teda taky neuvěřitelný.
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Je teda možný, že tenhle hoch, kdyby tam nebyla ta moje kolegyně. Ta byla ...ona byla

neskutečná. Ona byla taková mamka kvočna, kdyby jste čekala, že to byla hrozně

hodná ženská. To byl metr, to byl Igor Hnízdo, ona byla nesmírně přísná a náročná ale

jako, jak uměla ty děti držet, tak ona je taky uměla inspirovat. Ona je prostě získala

nadchla, sbírali, zametali, třídili, okopávali pozemky, ona se s nima smála a děti ji

milovali. Já bych řekla že docela i přísně kantor může být nesmírně oblíbenej, pokud

je čitelnej a pokud těm dětem ty mantinely vyčlení a oni vědí, jak se v těch mantinelech

mají pohybovat, a ještě když je spravedlivej tak to fungovalo i u tohohle hocha