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Diplomová práce Veroniky Kábelové pojednává o problematice krizových situací ve školním prostředí.

V teoretické části práce autorka zevrubně představuje důležité teoretické koncepty související se

zvoleným tématem a prokazuje výbornou orientaci v dané problematice. Velmi dobře pracuje s

odbornými zdroji, jejichž celkový počet považuji za dostatečný. Kapitoly na sebe logicky navazují, navíc

jsou podány čtivým stylem.

Praktická část práce využívá kvalitativní výzkumný design. Data byla sbírána pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. Oceňuji volbu metody zpracování dat, kterou se stala nepříliš často

využívaná a na zpracování časově náročná interpretativní fenomenologická analýza dat (IPA). Cílem

výzkumu bylo především zmapovat, jak se učitelé chovají k žákům v krizových situacích. Studentka

vedla rozhovory s celkem čtyřmi učitelkami různého věku a zkušeností. Ve všech případech se

setkáváme s širokou paletou strategií řešení krizových zkušeností. Ukazuje se, že konfrontace učitele

s tímto typem situací je poměrně častá a hraje v životě učitele důležitou roli. Nepochybuji o praktickém

přesahu výzkumné části práce pro budoucí profesní směřování autorky a cením si poctivosti

zpracování.

Práce je srozumitelně strukturovaná, logicky členěná. Také jazyková, stylistická a formální úroveň

splňuje všechny náležitosti vysokoškolské závěrečné práce.

Výsledné hodnocení: Práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci, proto ji doporučuji

k obhajobě.

Práci doporučuji hodnotit: A

Datum: 2.5.2020

PhDr. Mgr. Tomáš Komárek, Ph.D.

Otázka k obhajobě:

1) Respondenti, s nimiž autorka vedla rozhovory, působí dojmem učitelů s velmi dobře rozvinutými

sociálními dovednostmi pro řešení krizových situací. Popravdě jsem byl tímto faktem překvapen. Má

zkušenost z terénu bohužel vypovídá o tom, že mnoho učitelů naopak neumí tyto situace efektivně

řešit. Zajímá mě proto výběr respondentů. Autorka k němu v práci píše: „Respondentky jsem vybírala

na základě zkušeností s žáky v krizi, a především podle ochoty sdělit mi své zážitky.“ Prosím o bližší

objasnění výběru respondentů.

2) Které principy řešení krizových situací považuje autorka za nejvíce inspirativní pro její vlastní

pedagogickou praxi.